
^hCt^- cte-

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 5150 - 4400 Saíta

REPÜBLICAARGENTINA

Tel. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA
REFORMA UNIVERSITARIA

17 SET 2018
SALTA,

RES.H.N» 1222 /18
Expte.Ne

VISTO:

La presentación efectuada por la Dra. Sara Mata, Directora del ICSOH-CONICET,
mediante la cual propone la realización del Ciclo de Seminarios de Posgrado "Herramientas
teóricas y metodológicas para el abordaje del campo historiográfico", y;

CONSIDERANDO:

Que los seminarios de posgrado propuestos se dictarán durante el segundo

trimestre de 2018 y el primero del 2019, y han sido organizados con el propósito de generar una
oferta formativa de interés interdisciplinar en un área transversal a distintas temáticas de
investigación que permita problematizar la construcción de objetos de estudio e incentivar

futuras propuestas de investigación con perspectiva local y regional en el campo de las ciencias
sociales;

Que el pedido cuenta con el visto bueno de la Co-Dirección de Posgrado;

Que la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina mediante Despacho N?

532/18 aconseja autorizar la implementación del Ciclo de Posgrado mencionado;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
ad referendum del Consejo Directivo

R E S U E L V E :

ARTICULO 19.- AUTORIZAR la implementación del Ciclo de Seminarios de Posgrado "Herramientas
teóricas y metodológicas para el abordaje del campo historiográfico", que se desarrollará de
acuerdo al siguiente detalle:

Seminario de Posgrado "La Historia de la Historiografía: entre la Historia Intelectual y la
Historia de las Ideas. Teorías, métodos y perspectivas", a cargo del Dr. Ornar Acha (UBA-
CONICET). Fechas de dictado: 17 al 19 de octubre. Cantidad de horas: 40 hs (cuarenta

horas).

Seminario de Posgrado "Los usos políticos del pasado y las políticas de memoria en torno

a la construcción de una Historia Nacional", a cargo del Dr. Alejandro Cattaruzza (UBA-
UNR-CONICET). Fechas de dictado: marzo de 2019 a confirmar.



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Salta
REPÜBLICAARGENTINA

Tel. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

RES. H 1222/18

Seminario de Posgrado "Historias e historiografías provinciales y regionales", a cargo de
la Dra. María Silvia Leoni. Fechas de dictado: junio de 2019 a confirmar.

ARTÍCULO 2^.- DESIGNAR a la Dra. Mercedes Quiñonez y al Prof. Osvaldo Geres como

Coordinadores Académicos del Ciclo de Seminarios de Posgrado de referencia.

ARTÍCULO 32.- COMUNÍQUESE a la Dra. Sara Mata, ICSOH-CONICET, Dra. Mercedes Quiñonez,
Prof. Osvaldo Geres, Dr. Ornar Acha, Dr. Alejandro Cattaruzza, Dra. María Silvia Leoni, Dirección
Administrativa Contable, Opto. Posgrado Humanidades, Dirección de Posgrado, Opto. Recursos

Propios, Boletín Oficial.
msg

Df. ÁNGEL ALEJ
DECANO

Facultad Humanidades - UNSa


